Дело № 1-43/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Звенигород 21 ноября 2019 года

Звенигородский городской суд Московской области, в составе: председательствующего - судьи Маргиева С.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Сердюковой А.Н.,

с участием государственного обвинителя - помощника Одинцовского городского прокурора Петровской Е.Л., ФИО1, 

защитника – адвоката Кирьяновой А.А., представившей удостоверение № №, ордер № 025694 от 26.08.2019; 

подсудимой Непомнящей А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Непомнящей ФИО18, Дата обезличена года рождения, уроженки г.Москва, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> имеющей средне-специальное образование, не замужней, не работающей, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Непомнящая ФИО45 совершила незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Непомнящая, имея корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, в мае 2019 года, более точное время не установлено, через интернет браузер 

<

данные изъяты> приобрела у неустановленного лица путем «закладки», находящейся под платформой железнодорожной станции 

<

адрес>, вещество растительного происхождения, общей массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) 39,73 грамма, которое согласно справкам об исследовании №312, 313 от 31.05.2019 и заключению эксперта №1113 от 15.07.2019, является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной) (внесенным в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует значительному размеру. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, Дата обезличена года примерно в 17 часов 20 минут, Непомнящая А.С. находясь в 

<

адрес>, незаконно сбыла за денежные средства в размере 1000 рублей ФИО2, участвующему в проведении ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя, часть из ранее приобретенного ей вещества растительного происхождения, массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) 6,33 грамма, которое согласно справки об исследовании №312 от 31.05.2019 и заключению эксперта №1113 от 15.07.2019, является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), (внесенным в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует значительному размеру, которое ФИО2 30.05.2019, в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 35 минут добровольно выдал сотрудникам полиции в служебном кабинете №209 ОП г.Звенигород МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: Московская область, Одинцовский городской округ, 

<

...> вл.7, в результате чего данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Оставшуюся часть наркотического средства из растения конопля – каннабис (марихуана), массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) 33,4 грамм, Непомнящая оставила незаконно хранить при себе без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимая вину в совершении незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере признала и пояснила, что 30 мая 2019 года ей позвонил знакомый – ФИО2 и попросил поделиться марихуаной. Данное наркотическое средство она приобретает через сайт «

<

данные изъяты> для личного потребления с 17 лет. Тяжелые наркотические средства она не употребляет. Так как ранее они вместе употребляли данное наркотическое средство, она согласилась и сказала ему подходить к подъезду. После того как они встретились, она передала ФИО2 сверток, а он ей 1000 рублей. Сразу после этого ее задержали оперативники и попросили проследовать в отделение. В отделе полиции, в присутствии понятых, ее досмотрели и нашли мешочек с марихуаной, телефон, ключи и паспорт. Сбытом наркотических средств она никогда не занималась. Также пояснила, что на ее иждивении находится мать, страдающая хроническими заболеваниями, которой она оказывает помощь. 

Кроме признания Непомнящей вины в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, она нашла свое полное подтверждение собранными и исследованными по делу доказательствами:

- из показаний свидетеля ФИО2, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ следует, что около 12 лет он употреблял наркотическое средство – марихуану, гашиш путем курения. Приобретал наркотические средства путем закладок у неизвестных людей. Среди его знакомых есть Непомнящая ФИО19, с которой он знаком около 2 лет, которая также употребляла марихуану. Он обращался к ней по поводу наркотиков и она могла угостить его, также он мог приобрести у нее марихуану. Он звонил ФИО20, после чего они договаривались о встрече на которой он передавал ей 1000 рублей, а она наркотическое средство. Поскольку он решил прекратить употребление наркотиков, Дата обезличена он обратился в ОП по г.о.Звенигород МУ МВД России «Одинцовское» для изобличения Анастасии. В дневное время, сотрудником полиции, в присутствии двух понятых, был произведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было, также ему были разъяснены права и обязанности, после чего был составлен протокол. Далее сотрудник полиции передал ему денежные средства в размере одной тысячи рублей, одной купюрой, предварительно данная купюра была отксерокопирована, а ее серия и номер были внесены в протокол, в котором поставили подписи все участвовавшие лица. Также сотрудник полиции пояснил понятым, что данная купюра будет использоваться при проведении «Проверочной закупки» наркотического средства. Затем он позвонил ФИО21 и договорился о приобретении марихуаны. Они договорились встретиться примерно около 17 часов 20 минут у подъезда 

<

адрес>. После составления всех документов они с сотрудниками поехали к месту назначенной встречи. Приехав на место, он позвонил ФИО22 и через некоторое время они встретились. Он передал денежную купюру ФИО23, а она взамен передала ему сверток из бумаги с веществом растительного происхождения внутри, пояснив что это марихуана. Далее он подал условный сигнал и сотрудники полиции произвели задержание. После чего он был доставлен в ОП по г.о.Звенигород, где добровольно выдал сверток из бумаги веществом внутри, пояснив, что в данном свертке марихуана, которую он приобрел Дата обезличена у Непомнящей ФИО24. После чего данный сверток с веществом внутри, был упакован в бумажный конверт, опечатан и скреплен подписями всех участвовавших лиц, о чем был составлен протокол. После этого был произведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было;

- Из показаний свидетеля ФИО3, данных им в ходе судебного заседания следует, что Дата обезличена он совместно с сотрудниками ОНК оказывал помощь сотрудникам Звенигородского отдела полиции, к которым обратился гражданин ФИО2. Данный гражданин сообщил, что у него есть информация о распространении его знакомой наркотических средств и добровольно согласился участвовать в проверочной закупке. С него было взято заявление, до начала мероприятия он также был досмотрен в присутствии понятых, после чего ему была выдана купюра достоинством 1000 рублей, о чем также был составлен протокол в присутствии понятых. После этого он созвонился с Непомнящей и они договорились встретиться в г

<

адрес> Они совместно с сотрудниками ОУР и ОНК и ФИО2 отправились на место встречи. По приезду ФИО2 позвонил Непомнящей, после чего они встретились около подъезда, где произошла передача. Затем гражданка Непомнящая была задержана. Далее они проехали в Звенигородский отдел полиции, где сотрудник женского пола провела личный досмотр задержанной, при котором была изъята купюра, которая ранее выдавалась ФИО2 и полимерный пакет с веществом. Закупщик добровольно выдал приобретенное у Непомнящей вещество. Также пояснил, что кроме сведений, сообщенных ФИО2, оперативной информации о причастности Непомнящей к распространению наркотических средств у сотрудников полиции не имелось;

- Из показаний свидетеля ФИО4, данных им в ходе судебного заседания следует, что Дата обезличена он с сотрудниками Звенигородского отдела полиции участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». По прибытию в Звенигородский отдел полиции стало известно, что в отдел обратился мужчина, который сообщил, что хочет провести проверочную закупку у девушки по имени Анастасия, которая проживает в 

<

адрес> и занимается распространением наркотического средства «марихуана». Им было написано заявление, после чего были переданы деньги в размере 1000 рублей. После чего данный закупщик связался с девушкой для встречи в г.Кубинка. Все действия были проведены в присутствии понятых, денежная купюра была отксерокопирована, серия и номер были внесены в протокол. После чего они с сотрудниками полиции выехали 

<

адрес>. По прибытии на место закупщик еще раз связался с девушкой и стал ее ждать у подъезда, а сотрудники рассредоточились и наблюдали за происходящим. Спустя некоторое время вышла Непомнящая и они обменялись, после чего закупщик подал им сигнал и девушка была задержана. Далее она была доставлена в Звенигородский отдел полиции, где в ходе личного досмотра гражданки, у нее была изъята купюра, которая выдалась ранее ФИО2 и сверток с растительным веществом. Закупщик в свою очередь добровольно выдал бумажный сверток с растительным веществом. Были составлены протоколы, наркотические вещества опечатаны. Также пояснил, что кроме сведений, сообщенных ФИО2, оперативной информации о причастности Непомнящей к распространению наркотических средств у них не имелось;

- Из показаний свидетеля ФИО5, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ следует, что 30 мая 2019 года в ОП обратился ФИО2 ФИО25, который пояснил, что его знакомая Непомнящая ФИО26 занимается распространением наркотического средства - марихуана в г.Кубинка Одинцовского района Московской области. В целях изобличения последней в преступной деятельности, ему было предложено выступить в качестве закупщика, он согласился и добровольно изъявил желание провести у нее проверочную закупку. О чем собственноручно, без какого-либо морального или физического воздействия написал заявление. В период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 55 минут ФИО2, в служебном кабинете №212, в присутствии двух понятых им был досмотрен, в ходе досмотра, ничего запрещенного обнаружено не было. Далее в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут, ему была вручена денежная купюра достоинством в 1000 рублей для использования ее при проведении проверочной закупки наркотического средства. Также указанная денежная купюра перед вручением была отксерокопирована, серия и номер купюры были внесены в протокол осмотра пометки и передачи денежных купюр. Купюра была сверены со сделанной ксерокопией, они совпадали и все присутствующие этот факт удостоверили своими подписями. Для получения полной информации, представляющей оперативный интерес ФИО2 позвонил неизвестной по имени Непомнящая Анастасия и договорился о приобретении наркотического средства. Они договорились встретиться примерно в 17 часов 20 минут у подъезда 

<

адрес>. Далее, он совместно с сотрудниками ОУР, ОНК и Лаврентьевым выехали к оговоренному адресу. По приезду ФИО2 ей снова позвонил и сообщил, что приехал. Сотрудники в это время находились неподалеку и наблюдали за происходящим. Спустя некоторое время к нему подошла девушка и произошла передача денег и наркотического средства. Далее ФИО2 подал им условный сигнал и они произвели задержание. Все задержанные были доставлены в ОП по г.о. Звенигород. В служебном кабинете №208 УУП ОП по г.о.Звенигород ФИО6 произвела личный досмотр задержанной, как он узнал позже, представившейся Непомнящей ФИО27, в присутствии приглашенных понятых. В ходе которого, в рюкзаке, находящемся при Непомнящей были обнаружены: денежная купюра, достоинством 1000 рублей, а также сверток из полимерного материала с веществом внутри, а также в левом переднем боковом кармане брюк, надетых на ней, обнаружен мобильный телефон. Все вышеперечисленное было упаковано в конверты. Далее, в служебном кабинете № 209 отдела полиции о/у ОНУ ФИО3 – ФИО2 добровольно выдал приобретенный у Непомнящей сверток с веществом растительного происхождения, которое было упаковано в конверт, опечатано и скреплено подписями присутствующих. После был произведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было;

- Из показаний свидетеля ФИО6, данных ей на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ следует, что она работает в должности УУП ОП по г.о.Звенигород МУ МВД России «Одинцовское». Дата обезличена года она находилась на своем рабочем месте. В вечернее время, а именно около 18 часов 00 минут сотрудники ОУР доставили в дежурную часть неизвестную девушку, и попросили ее провести ее личный досмотр. Так в служебном кабинете № 208 в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 30 минут в присутствии приглашенных понятых, она провела личный досмотр ранее доставленной гражданки, которая представилась ФИО7 обезличена. Перед началом проведения личного досмотра всем присутствующим были разъяснены права и обязанности, после чего Непомнящей был задан вопрос имеются ли при ней предметы, вещества и денежные средства, запрещенные гражданским оборотом на территории РФ или нажитые преступным путем. На что она ответила, что у нее при себе в рюкзаке имеется денежная купюра достоинством 1000 рублей, а также сверток с наркотическим средством марихуана. После чего она произвела личный досмотр Непомнящей, в ходе которого, в рюкзаке, находящемся при ней, были обнаружены денежная купюра, достоинством 1000 рублей, а также сверток из полимерного материала с веществом внутри. Также в кармане брюк был обнаружен мобильный телефон и связка ключей. Обнаруженная денежная купюра, а также сверток и мобильный телефон были изъяты, упакованы в бумажные конверты. По факту обнаруженного Непомнящая пояснила, что денежная купюра достоинством 1000 рублей принадлежит ей и получила ее за продажу наркотического средства марихуана, мобильный телефон принадлежит ей;

- Из показаний свидетеля ФИО8, данных ей на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ следует, что Дата обезличена года в вечернее время она и вторая понятая были приглашены в служебный кабинет ОП по г.о.Звенигород, где в их присутствии, сотрудник полиции произвела личный досмотр девушки, которая представилась как Непомнящая ФИО28. Перед началом проведения личного досмотра, ей, второй понятой и Непомнящей были разъяснены их права и обязанности. После чего, Непомнящей был задан вопрос имеет ли она при себе запрещенные предметы, вещества, а также денежные средства, нажитые преступным путем. На что она ответила, что у нее при себе в рюкзаке имеется денежная купюра достоинством 1000 рублей, а также сверток с наркотическим средством - марихуаной. После чего сотрудник полиции произвел личный досмотр Непомнящей, в ходе которого, в ее рюкзаке были обнаружены денежная купюра, достоинством 1000 рублей и сверток из полимерного материала с веществом внутри. Также в кармане брюк был обнаружен мобильный телефон и связка ключей. Обнаруженная денежная купюра, а также сверток и мобильный телефон были изъяты, упакованы в бумажные конверты. После чего сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра Непомнящей, в котором поставили подписи все участвовавшие лица;

- Из показания свидетеля ФИО9, данных ей на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ следует, что Дата обезличена года в вечернее время она и вторая понятая были приглашены в служебный кабинет ОП по г.о.Звенигород, где в их присутствии, сотрудник полиции произвела личный досмотр девушки, которая представилась как Непомнящая ФИО29. Перед началом проведения личного досмотра, ей, второй понятой и Непомнящей были разъяснены их права и обязанности. После чего, Непомнящей был задан вопрос имеет ли она при себе запрещенные предметы, вещества, а также денежные средства, нажитые преступным путем. На что она ответила, что у нее при себе в рюкзаке имеется денежная купюра достоинством 1000 рублей и сверток с наркотическим средством - марихуаной. После чего сотрудник полиции произвел личный досмотр Непомнящей, в ходе которого, в ее рюкзаке были обнаружены денежная купюра, достоинством 1000 рублей и сверток из полимерного материала с веществом внутри. Также в кармане брюк был обнаружен мобильный телефон и связка ключей. Обнаруженная денежная купюра, а также сверток и мобильный телефон были изъяты, упакованы в бумажные конверты. После чего сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра Непомнящей, в котором поставили подписи все участвовавшие лица;

- Из показания свидетеля ФИО10, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ следует, что Дата обезличена года в дневное время он и второй понятой были приглашены в служебный кабинет ОП по г.о.Звенигород, где в их присутствии, сотрудник полиции произвел личный досмотр мужчины, который представился как ФИО2 ФИО31, в ходе которого ничего запрещенного при нем обнаружено не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором поставили свои подписи все участвовавшие лица. Затем, в этом же кабинете, в присутствии его и второго понятого сотрудник полиции передал ФИО2 денежные средства в размере 1000 рублей, предварительно данная купюра была отксерокопирована, а ее серия и номер были внесены в протокол, в котором поставили подписи все участвовавшие лица. Также сотрудник полиции пояснил им, что данная купюра будет использоваться при проведении «Проверочной закупки» наркотического средства «марихуана». После чего сотрудники полиции и ФИО2 уехали на проведение оперативного мероприятия. Через некоторое время Дата обезличена года в вечернее время он и второй понятой снова были приглашены в ОП по г.о.Звенигород, где в служебном кабинете ранее известный ему ФИО2 добровольно выдал сверток из бумаги с веществом. При этом пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство марихуана, которое он приобрел в ходе ОРМ проверочная закупка Дата обезличена у Непомнящей ФИО30. После чего данный сверток с веществом внутри был упакован в бумажный конверт, который был заклеен и печатан печатью № 70 и скреплен подписями всех участвовавших лиц. Далее сотрудник полиции составил протокол добровольной выдачи, в котором также поставили свои подписи все участвовавшие лица. Затем, в этом же кабинете сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО2, в ходе которого ничего запрещенного при нем обнаружено не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором поставили свои подписи все участвовавшие лица;

- Из показаний свидетеля ФИО11, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ следует, что Дата обезличена года в дневное время он и второй понятой были приглашены в служебный кабинет ОП по г.о.Звенигород, где в их присутствии, сотрудник полиции произвел личный досмотр мужчины, который представился как ФИО2 ФИО32, в ходе которого ничего запрещенного при нем не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором поставили свои подписи все участвовавшие лица. Далее, в этом же кабинете, в присутствии его и второго понятого сотрудник полиции передал ФИО2 денежные средства в размере 1000 рублей, предварительно данная купюра была отксерокопирована, а ее серия и номер были внесены в протокол, в котором поставили подписи все участвовавшие лица. Также сотрудник полиции пояснил им, что данная купюра будет использоваться при проведении «Проверочной закупки» наркотического средства «марихуана». После чего сотрудники полиции и ФИО2 уехали на проведение оперативного мероприятия. Через некоторое время 30.05.2019 года в вечернее время он и второй понятой снова были приглашены в ОП по г.о.Звенигород, где в служебном кабинете ранее известный ему ФИО2 добровольно выдал сверток из бумаги с веществом, при этом пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство – «марихуана», которое он приобрел в ходе ОРМ проверочная закупка Дата обезличена у Непомнящей ФИО33. После чего данный сверток с веществом внутри был упакован в бумажный конверт, который был заклеен и печатан печатью № 70 и скреплен подписями всех участвовавших лиц. Далее сотрудник полиции составил протокол добровольной выдачи, в котором также поставили свои подписи все участвовавшие лица. Далее в этом же кабинете сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО2, в ходе которого ни чего запрещенного при нем не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором поставили свои подписи все участвовавшие лица.

Факт совершения Непомнящей преступления предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, также подтверждается другими доказательствами, в частности:

- справкой об исследовании №312 от 31.05.2019 согласно которого внутри бумажного конверта находится пакет из полимерного материала, внутри которого находится вещество растительного происхождения, массой вещества в пересчете на высушенное до постоянной массой составила более 6 грамм, но менее 100 грамм, которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). В процессе исследования израсходовано по 0,05 грамм вещества. После исследования вещество помещено в поступившие упаковки;

- заключением эксперта №1113 от 15.07.2019 согласно которого внутри бумажного конверта находится пакет из полимерного материала, внутри которого находится вещество растительного происхождения, массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) 6,33 грамма, которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной); внутри бумажного конверта находится пакет из полимерного материала, внутри которого находится вещество растительного происхождения, массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) 33,40 грамм, которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). В процессе исследования израсходовано 0,05 грамма вещества. После исследования вещество помещено в поступившую упаковку; 

- протоколом осмотра предметов – бумажного конверта, внутри которого, согласно пояснительной надписи, находится сверток с веществом, добровольно выданный 30.05.2019 ФИО2;

- протоколом личного досмотра ФИО2 30.05.2019, согласно которому ничего запрещенного при нем обнаружено не было;

- протоколом добровольной выдачи ФИО2 30.05.2019, в ходе которого он добровольно выдал бумажный сверток с веществом внутри, который он приобрел в ходе проверочной закупки у Непомнящей А.С.;

- протоколом личного досмотра Непомнящей А.С. от 30.05.2019, в ходе которого в ее рюкзаке была обнаружена одна купюра, номиналом 1000 рублей;

- протоколом осмотра и передачи денежных купюр, предназначенных для проведения проверочной закупки, которые были переданы ФИО2;

- ксерокопией денежной купюры, используемой при проведении проверочной закупки; 

- постановлением о проведении проверочной закупки наркотического средства, с согласия начальника полиции МУ МВД России «Одинцовское» на проведение оперативно-розыскного мероприятия;

- протоколом выемки от 04.07.2019 у ФИО3, в ходе которой он выдал бумажный конверт, внутри которого находится сверток с веществом внутри, добровольно выданный ФИО2 30.05.2019; 

- протоколом выемки от 04.07.2019 года у ФИО6, в ходе которой она выдала 2 бумажных конверта: один со свертком с веществом внутри, второй с денежной купюрой, изъятые в ходе личного досмотра у Непомнящей А.С. 30.05.2019;

- рапортом об обнаружении признаков преступления, в котором о/у ОНК МУ МВД России «Одинцовское» докладывает о том, что 30.05.2019 в 17 часов 20 минут по факту сбыта свертка с наркотическим средством «марихуана» была задержана Непомнящая А.С.; 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено место задержания Непомнящей А.С., а именно участок местности, расположенный в 5 метрах от подъезда № 5 дома № 8 по ул.городок Кубинка-8 г.Кубинка Одинцовского городского округа Московской области;

- заявлением о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии, согласно которому ФИО2, согласился принять участие в проведении проверочной закупки наркотического вещества марихуана у Непомнящей А.С.;

- вещественными доказательствами: - веществом, массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) 6,28 грамма, которое является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной), находящееся в бумажном конверте белого цвета; - веществом, массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) 33,35 грамм, которое является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной), находящееся в бумажном конверте белого цвета - хранятся в камере хранения МУ МВД России «Одинцовское» до решения суда; денежная купюра, достоинством 1000 рублей (КВ 2686542) выдана под сохранную расписку сотруднику ОП по г.о.Звенигород.

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что данное обвинение нашло свое полное подтверждение совокупностью показаний подсудимой, свидетелей, других материалов уголовного дела, которые полностью согласуются между собой, не содержат существенных противоречий, уличая Ннпомнящую в совершении инкриминируемого преступления.

Таким образом, действия подсудимой суд квалифицирует как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, то есть предусмотренные п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Она же, Непомнящая А.С. совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

В мае 2019 года, более точное время не установлено, через интернет браузер «

<

данные изъяты>» приобрела у неустановленного суда лица путем «закладки», находящейся под платформой железнодорожной станции «

<

адрес>, вещество растительного происхождения, общей массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) 39,73 грамма, которое согласно справкам об исследовании №312, 313 от 31.05.2019 и заключению эксперта №1113 от 15.07.2019, является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной) (внесенное в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Список I), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует значительному размеру. После чего, часть приобретенного вещества растительного происхождения, массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С), 6,33 грамма, которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), что соответствует значительному размеру, ФИО7 обезличена примерно в 17 часов 20 минут, находясь в 

<

адрес> незаконно сбыла за денежные средства в размере 1000 рублей ФИО2, участвующему в проведении ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя. 

Оставшуюся часть наркотического средства массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) 33,40 грамм, которое согласно справки об исследовании №313 от 31.05.2019 и заключению эксперта №1113 от 15.07.2019, является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), что соответствует значительному размеру, Непомнящая незаконно хранила для личного употребления, без цели сбыта в своем рюкзаке до момента обнаружения и изъятия в ходе ее личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в служебном кабинете № 208 ОП г.Звенигород МУ МВД России «Одинцовское», расположенного по адресу: Московская область, Одинцовский городской округ, 

<

...> вл.7.

В судебном заседании подсудимая вину в незаконном хранении наркотических средств без цели сбыта признала и пояснила, что 30 мая 2019 года ей позвонил знакомый – ФИО2 и попросил поделиться марихуаной. Данное наркотическое средство она приобретает через сайт «

<

данные изъяты>», для личного потребления с 17 лет. Тяжелые наркотические средства она не употребляет. Так как ранее они вместе употребляли данное наркотическое средство, она согласилась и сказала ему подходить к подъезду. После того как они встретились, она передала сверток, а он ей 1000 рублей. Сразу после этого ее задержали оперативники и попросили проследовать в отдел полиции. В отделе, в присутствии понятых, ее досмотрели и нашли мешочек с марихуаной, телефон, ключи и паспорт. Сбытом наркотических средств она никогда не занималась. Изъятое у нее наркотическое средство предназначалось для личного потребления. Также пояснила, что на ее иждивении находится мать, которой она оказывает помощь. После оглашения государственным обвинителем показаний, данных ей на стадии предварительного расследования, подтвердила их частично, признав факт хранения и опровергая умысел на сбыт, объясняя расхождения в показаниях тем обстоятельством, что в момент задержания она находилась в состоянии наркотического опьянения и воспринимала обстановку неадекватно.

Кроме признания Непомнящей своей вины в незаконном хранении наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере, ее виновность в совершении данного преступления в полном объеме подтверждается собранными и исследованными по делу доказательствами.

- Из показаний свидетеля ФИО3, данных им в ходе судебного заседания следует, что Дата обезличена он совместно с сотрудниками ОНК оказывал помощь сотрудникам Звенигородского отдела полиции, к которым обратился гражданин ФИО2. Данный гражданин сообщил, что у него есть информация о распространении его знакомой наркотических средств и добровольно согласился участвовать в проверочной закупке. С него было взято заявление, до начала мероприятия он также был досмотрен в присутствии понятых, после чего ему была выдана купюра достоинством 1000 рублей, о чем также был составлен протокол в присутствии понятых. После этого он созвонился с Непомнящей и они договорились встретиться в г.

<

адрес>. Они совместно с сотрудниками ОУР и ОНК и ФИО2 отправились на место встречи. По приезду ФИО2 позвонил Непомнящей, после чего они встретились около подъезда, где произошла передача. Затем гражданка Непомнящая была задержана. Далее они проехали в Звенигородский отдел полиции, где сотрудник женского пола провела личный досмотр задержанной, при котором была изъята купюра, которая ранее выдавалась ФИО2 и полимерный пакет с веществом. Закупщик добровольно выдал приобретенное у Непомнящей вещество. Также пояснил, что кроме сведений, сообщенных ФИО2, оперативной информации о причастности Непомнящей к распространению наркотических средств у сотрудников полиции не имелось;

- Из показаний свидетеля ФИО4, данных им в ходе судебного заседания следует, что Дата обезличена он с сотрудниками Звенигородского отдела полиции участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». По прибытию в Звенигородский отдел полиции стало известно, что в отдел обратился мужчина, который сообщил, что хочет провести проверочную закупку у девушки по имени ФИО34, которая проживает в г.

<

адрес> и занимается распространением наркотического средства «марихуана». Им было написано заявление, после чего были переданы деньги в размере 1000 рублей. После чего данный закупщик связался с девушкой для встречи в г.Кубинка. Все действия были проведены в присутствии понятых, денежная купюра была отксерокопирована, серия и номер были внесены в протокол. После чего они с сотрудниками полиции выехали в 

<

адрес> По прибытии на место закупщик еще раз связался с девушкой и стал ее ждать у подъезда, а сотрудники рассредоточились и наблюдали за происходящим. Спустя некоторое время вышла Непомнящая и они обменялись, после чего закупщик подал им сигнал и девушка была задержана. Далее она была доставлена в Звенигородский отдел полиции, где в ходе личного досмотра гражданки, у нее была изъята купюра, которая выдалась ранее ФИО2 и сверток с растительным веществом. Закупщик в свою очередь добровольно выдал бумажный сверток с растительным веществом. Были составлены протоколы, наркотические вещества опечатаны. Также пояснил, что кроме сведений, сообщенных ФИО2, оперативной информации о причастности Непомнящей к распространению наркотических средств у них не имелось;

- Из показаний свидетеля ФИО5, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ следует, что 30 мая 2019 года в ОП обратился ФИО2 ФИО36, который пояснил, что его знакомая Непомнящая ФИО35 занимается распространением наркотического средства - марихуана в г

<

адрес>. В целях изобличения последней в преступной деятельности, ему было предложено выступить в качестве закупщика, он согласился и добровольно изъявил желание провести у нее проверочную закупку. О чем собственноручно, без какого-либо морального или физического воздействия написал заявление. В период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 55 минут ФИО2, в служебном кабинете №212, в присутствии двух понятых им был досмотрен, в ходе досмотра, ничего запрещенного обнаружено не было. Далее в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут, ему была вручена денежная купюра достоинством в 1000 рублей для использования ее при проведении проверочной закупки наркотического средства. Также указанная денежная купюра перед вручением была отксерокопирована, серия и номер купюры были внесены в протокол осмотра пометки и передачи денежных купюр. Купюра была сверены со сделанной ксерокопией, они совпадали и все присутствующие этот факт удостоверили своими подписями. Для получения полной информации, представляющей оперативный интерес ФИО2 позвонил неизвестной по имени Непомнящая Анастасия и договорился о приобретении наркотического средства. Они договорились встретиться примерно в 17 часов 20 минут у подъезда 

<

адрес>. Далее, он совместно с сотрудниками ОУР, ОНК и Лаврентьевым выехали к оговоренному адресу. По приезду ФИО2 ей снова позвонил и сообщил, что приехал. Сотрудники в это время находились неподалеку и наблюдали за происходящим. Спустя некоторое время к нему подошла девушка и произошла передача денег и наркотического средства. Далее ФИО2 подал им условный сигнал и они произвели задержание. Все задержанные были доставлены в ОП по г.о. Звенигород. В служебном кабинете №208 УУП ОП по г.о.Звенигород ФИО6 произвела личный досмотр задержанной, как он узнал позже, представившейся Непомнящей ФИО37, в присутствии приглашенных понятых. В ходе которого, в рюкзаке, находящемся при Непомнящей были обнаружены: денежная купюра, достоинством 1000 рублей, а также сверток из полимерного материала с веществом внутри, а также в левом переднем боковом кармане брюк, надетых на ней, обнаружен мобильный телефон. Все вышеперечисленное было упаковано в конверты. Далее, в служебном кабинете № 209 отдела полиции о/у ОНУ ФИО3 – ФИО2 добровольно выдал приобретенный у Непомнящей сверток с веществом растительного происхождения, которое было упаковано в конверт, опечатано и скреплено подписями присутствующих. После был произведен его личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено не было;

- Из показаний свидетеля ФИО6, данных ей на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ следует, что она работает в должности УУП ОП по г.о.Звенигород МУ МВД России «Одинцовское». Дата обезличена года она находилась на своем рабочем месте. В вечернее время, а именно около 18 часов 00 минут сотрудники ОУР доставили в дежурную часть неизвестную девушку, и попросили ее провести ее личный досмотр. Так в служебном кабинете № 208 в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 30 минут в присутствии приглашенных понятых, она провела личный досмотр ранее доставленной гражданки, которая представилась Непомнящей ФИО38. Перед началом проведения личного досмотра всем присутствующим были разъяснены права и обязанности, после чего Непомнящей был задан вопрос имеются ли при ней предметы, вещества и денежные средства, запрещенные гражданским оборотом на территории РФ или нажитые преступным путем. На что она ответила, что у нее при себе в рюкзаке имеется денежная купюра достоинством 1000 рублей, а также сверток с наркотическим средством марихуана. После чего она произвела личный досмотр Непомнящей, в ходе которого, в рюкзаке, находящемся при ней, были обнаружены денежная купюра, достоинством 1000 рублей, а также сверток из полимерного материала с веществом внутри. Также в кармане брюк был обнаружен мобильный телефон и связка ключей. Обнаруженная денежная купюра, а также сверток и мобильный телефон были изъяты, упакованы в бумажные конверты. По факту обнаруженного Непомнящая пояснила, что денежная купюра достоинством 1000 рублей принадлежит ей и получила ее за продажу наркотического средства марихуана, мобильный телефон принадлежит ей;

- Из показаний свидетеля ФИО8, данных ей на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ следует, что Дата обезличена года в вечернее время она и вторая понятая были приглашены в служебный кабинет ОП по г.о.Звенигород, где в их присутствии, сотрудник полиции произвела личный досмотр девушки, которая представилась как Непомнящая ФИО39. Перед началом проведения личного досмотра, ей, второй понятой и Непомнящей были разъяснены их права и обязанности. После чего, Непомнящей был задан вопрос имеет ли она при себе запрещенные предметы, вещества, а также денежные средства, нажитые преступным путем. На что она ответила, что у нее при себе в рюкзаке имеется денежная купюра достоинством 1000 рублей, а также сверток с наркотическим средством - марихуаной. После чего сотрудник полиции произвел личный досмотр Непомнящей, в ходе которого, в ее рюкзаке были обнаружены денежная купюра, достоинством 1000 рублей и сверток из полимерного материала с веществом внутри. Также в кармане брюк был обнаружен мобильный телефон и связка ключей. Обнаруженная денежная купюра, а также сверток и мобильный телефон были изъяты, упакованы в бумажные конверты. После чего сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра Непомнящей, в котором поставили подписи все участвовавшие лица;

- Из показания свидетеля ФИО9, данных ей на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ следует, что Дата обезличена года в вечернее время она и вторая понятая были приглашены в служебный кабинет ОП по г.о.Звенигород, где в их присутствии, сотрудник полиции произвела личный досмотр девушки, которая представилась как Непомнящая ФИО40. Перед началом проведения личного досмотра, ей, второй понятой и Непомнящей были разъяснены их права и обязанности. После чего, Непомнящей был задан вопрос имеет ли она при себе запрещенные предметы, вещества, а также денежные средства, нажитые преступным путем. На что она ответила, что у нее при себе в рюкзаке имеется денежная купюра достоинством 1000 рублей и сверток с наркотическим средством - марихуаной. После чего сотрудник полиции произвел личный досмотр Непомнящей, в ходе которого, в ее рюкзаке были обнаружены денежная купюра, достоинством 1000 рублей и сверток из полимерного материала с веществом внутри. Также в кармане брюк был обнаружен мобильный телефон и связка ключей. Обнаруженная денежная купюра, а также сверток и мобильный телефон были изъяты, упакованы в бумажные конверты. После чего сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра Непомнящей, в котором поставили подписи все участвовавшие лица;

Факт совершения Непомнящей преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, также подтверждается другими доказательствами, в частности:

- справкой об исследовании №313 от 31.05.2019 согласно которой внутри бумажного конверта находится пакет из полимерного материала, внутри которого находится вещество растительного происхождения, массой вещества в пересчете на высушенное до постоянной массой составила более 6 грамм, но менее 100 грамм, которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). В процессе исследования израсходовано по 0,05 грамм вещества. После исследования вещество помещено в поступившие упаковки;

- заключением эксперта №1113 от 15.07.2019 согласно которого внутри бумажного конверта находится пакет из полимерного материала, внутри которого находится вещество растительного происхождения, массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) 6,33 грамма, которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной); внутри бумажного конверта находится пакет из полимерного материала, внутри которого находится вещество растительного происхождения, массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) 33,40 грамм, которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). В процессе исследования израсходовано 0,05 грамма вещества. После исследования вещество помещено в поступившую упаковку; 

- протоколом осмотра предметов – бумажного конверта, внутри которого, согласно пояснительной надписи, находится сверток из полимерного материала с веществом, обнаруженным и изъятым в ходе личного досмотра 30.05.2019 у Непомнящей А.С.; бумажного конверта, внутри которого находится мобильный телефон, обнаруженный и изъятый при проведении личного 30.05.2019 у Непомнящей А.С.; бумажного конверта, внутри которого находится денежная купюра, обнаруженная и изъятая при проведении личного досмотра 30.05.2019 у Непомнящей А.С.;

- протоколом личного досмотра Непомнящей А.С. от 30.05.2019, в ходе которого в ее рюкзаке был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом, в левом переднем боковом кармане брюк обнаружен и изъят мобильный телефон;

- протоколом выемки от 04.07.2019 у ФИО6, в ходе которой она выдала 2 бумажных конверта: один со свертком с веществом внутри, второй с денежной купюрой, изъятые в ходе личного досмотра у Непомнящей А.С. 30.05.2019;

- рапортом об обнаружении признаков преступления, в котором о\у ОНК МУ МВД России «Одинцовское» согласно которого 30.05.2019 в 17 часов 20 минут за сбыт свертка с наркотическим средством «марихуана» была задержана Непомнящая А.С., у которой в ходе личного досмотра, в ее рюкзаке обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри;

- вещественными доказательствами: - веществом, массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) 6,28 грамма, которое является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной), находящееся в бумажном конверте белого цвета; - веществом, массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) 33,35 грамм, которое является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной), находящееся в бумажном конверте белого цвета - хранятся в камере хранения МУ МВД России «Одинцовское» до решения суда; денежная купюра, достоинством 1000 рублей (КВ 2686542) выдана под сохранную расписку сотруднику ОП по г.о.Звенигород;

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено место задержания Непомнящей А.С., а именно участок местности, расположенный в 5 метрах от подъезда № 5 дома № 8 по ул. городок Кубинка – 8 г.Кубинка Одинцовского городского округа Московской области. 

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства, факт хранения наркотических средств без цели сбыта в значительном размере достоверно установлен, умысел на сбыт, изъятого в ходе личного досмотра, у Непомнящей наркотического средства материалами дела не подтвержден, в связи с чем суд, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, квалифицирует действия Непомнящей по ч.1 ст.228 УК РФ.

При этом размер изъятого наркотического средства, с учетом пояснений подсудимой в судебном заседании относительно употребления марихуаны в личных целях, в связи с наркозависимостью и отсутствия на момент изъятия наркотического средства, кроме показаний ФИО2, оперативной информации о причастности Непомнящей к распространению наркотических средств, не является достаточным, для установления ее умысла на сбыт.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что подсудимая виновна в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ по которому подлежит уголовному наказанию.

На основе всестороннего анализа и оценки исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о том, что представленные доказательства по обоим преступлениям достаточны для разрешения уголовного дела. 

При этом оснований для освобождения Непомнящей от отбывания наказания, либо постановления приговора без назначения наказания, суд не усматривает.

Решая вопрос о назначении подсудимой вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, личность виновной, состояние её здоровья, в том числе обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Согласно характеристике с места жительства, жалоб и заявлений на Непомнящую не поступало. На учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, проживает в гражданском браке, не судима, имеет хронические заболевания, оказывает материальную помощь и помощь в быту матери, также имеющей хронические заболевания.

Обстоятельством, предусмотренным ст.61 УК РФ, смягчающим наказание подсудимой, суд находит признание вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья и оказание помощи матери.

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

Определяя вид наказания подсудимой за совершенное преступление, суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания. 

Оценив характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, данные о ее личности, суд приходит к выводу, что цели наказания будут достигнуты только путем назначения Непомнящей наказания в виде лишения свободы, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, в пределах санкции нарушенного ей уголовного закона.

Равным образом суд определяет лишение свободы как вид наказания по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ в пределах санкции данной статьи.

Вместе с тем, исходя из конкретных обстоятельств совершенных преступлений, их характера, принимая во внимание личность подсудимой, состояние здоровья, возраст, признание вины и раскаяние в содеянном, критическое отношение подсудимой к содеянному, суд считает возможным признать совокупность смягчающих обстоятельств исключительными и применить положения ст.64 УК РФ, назначив подсудимой наказание по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией за данное преступление.

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств дела и упомянутых выше смягчающих обстоятельств, в совокупности с твердым желанием встать на путь исправления для создания семьи, что свидетельствует о сделанных подсудимой выводах, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания, в связи с чем, считает целесообразным применить положения ст.73 УК РФ, то есть считать назначаемое Непомнящей наказание условным, с установлением испытательного срока и возложением определенных обязанностей, способствующих ее исправлению.

Окончательное наказание в отношении Непомнящей за совершенные ей преступления, суд определяет по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний.

Подсудимая осуждается, в том числе, за совершение преступления, отнесённого уголовным законом к категории особо тяжких, между тем, изменить категорию преступления на менее тяжкую, как то предусмотрено ч.6 ст.15 УК РФ суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, целесообразным не находит.

Мера пересечения в отношении Непомнящей в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу, подлежит отмене.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: - вещество, массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) 6,28 грамма, которое является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной), находящееся в бумажном конверте белого цвета; - вещество, массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) 33,35 грамм, которое является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной), находящиеся в бумажном конверте, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Одинцовское», подлежат уничтожению; денежную купюру, достоинством 1000 рублей, выданную под сохранную расписку сотруднику ОП по г.о.Звенигород, необходимо оставить по принадлежности законному владельцу.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

С учетом изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Непомнящую ФИО41 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ей, с применением ст.64 УК РФ, наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

Непомнящую ФИО42 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ окончательное наказание Непомнящей Анастасии Сергеевне, по совокупности преступлений, назначить путем частичного сложения назначенных наказаний, установив его в виде 5 (пяти) лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока 5 (пять) лет.

Возложить на Непомнящую ФИО43 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в указанный орган один раз в месяц на регистрацию.

Меру пресечения в отношении Непомнящей ФИО44 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступлению приговора в законную силу, оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: - вещество, массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) 6,28 грамма, которое является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной), находящееся в бумажном конверте белого цвета; - вещество, массой (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°С-115°С) 33,35 грамм, которое является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной), находящиеся в бумажном конверте, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Одинцовское» - уничтожить; денежную купюру, достоинством 1000 рублей, выданную под сохранную расписку сотруднику ОП по г.о.Звенигород - оставить по принадлежности законному владельцу.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Московский областной суд через Звенигородский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое она может заявить в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, копий представления или апелляционных жалоб, касающихся ее интересов.

Председательствующий